П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. ФИО2 27 ноября 2020 года

Шаховской районный суд Московской области в составе

председательствующего судьи ДЗЮБЕНКО Н.В.,

при секретаре ГУКАЛИНОЙ М.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Шаховского района Московской области ГЛЕНА А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ГУСЕВА А.В., представившего суду удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужем, на иждивении никого не имеющей, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

08 мая 2020 года ФИО1, являясь на основании трудового договора от 06 августа 2019 года с дополнительными соглашениями к нему от 06 августа 2019 года, от 21 августа 2019 года, от 17 декабря 2019 года и от 20 февраля 2020 года, а также на основании приказа № администратором магазина «Пятёрочка» №1746 Обособленного структурного подразделения ФИО2 Общества с ограниченной ответственности «Агроторг», будучи должностным лицом, наделенным в соответствии со своей должностной инструкцией административно-хозяйственными функциями по осуществлению контроля за движением денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, а также в обеспечении своевременного проведения инкассации из кассы магазина, лицом, с которым 20 февраля 2020 года ООО «Агроторг» заключило договор «О полной индивидуальной материальной ответственности работника», находясь на своём рабочем месте в здании магазина «Пятёрочка» №1746 ОСП ФИО2 ООО«Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла решение о совершении ею хищения денежных средств ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, она 08 мая 2020 года в рабочее время, в период с 19 часов 48 минут до 19 часов 52 минут, используя предоставленные ей в связи с необходимостью выполнения возложенных на неё обязанностей возможности по работе с кассовыми аппаратами предприятия, установленными в торговом зале указанного магазина, прошла к расчетно-кассовому узлу (РКУ) № и, используя свою учетную запись, произвела операцию по возврату товара по чеку № в сумме 3925,56 рублей, после чего проследовала к главной кассе магазина и в ходе подсчета баланса дня, похитила из главной кассы магазины денежные средства в сумме 3925,56 рублей и обратила их в свою пользу. В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО«Агроторг», ФИО1, аналогичным образом, в рабочее время, используя предоставленные ей, в связи с необходимостью выполнения возложенных на неё обязанностей, возможности по работе с кассовыми аппаратами предприятия, установленными в торговом зале указанного магазина и, используя свою учетную запись, произвела операции по возврату товара: 09 мая 2020 года в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 28 минут через РКУ № по чеку № на сумму 4029,03 рублей, 16 мая 2020 года в период с 19 часов 47 минут до 19 часов 50 минут через РКУ № по чеку № на сумму 3625 рублей, 17 мая 2020 года с 19 часов 47 минут до 19 часов 50 минут через РКУ № по чеку № на сумму 1894 рубля, 21 мая 2020 года в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 23 минут через РКУ № по чеку № на сумму 3608 рублей. Денежные средства по операциям возврата товара, были похищены ДАНИЛКИНОЙЛ.С. из главной кассы указанного магазина в дни их совершения. Всего в период с 08 мая 2020 года по 21 мая 2020 года ФИО1, используя служебное положение, похитила из кассы магазина «Пятёрочка» № ОСП ФИО2 ООО«Агроторг» денежные средства в сумме 17081,59 рублей, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Гражданский иск по делу заявлен не был.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, согласно показаниям, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с 06.08.2019 года по 01.06.2020 года ФИО1 работала в обособленном структурном подразделении ФИО2 ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка» № 1746 по адресу: 

<

...> «а». В ее обязанности входило управление персоналом смены, выполнение функций заместителя директора и директора магазина в их отсутствие, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, она несла полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств, осуществляла возврат товара и денежных средств на кассе. В мае 2020 года у нее возникли материальные трудности, в связи с чем, она решила используя свое служебное положение, похитить в магазине «Пятерочка» вверенные ей денежные средства. Ей нужно было около 17000 рублей. Присвоить всю сумму сразу она не могла, так как сумма крупная, поэтому она решила присвоить денежные средства в указанной сумме за несколько раз, в течение нескольких дней. 08.05.2020 года она, находясь на рабочем месте в конце рабочей смены, а именно в период времени с 19 ч. 48 мин. по 19 ч. 52 мин., направилась снимать кассу № магазина и в ходе действия по снятию кассы, осуществила возврат по первому попавшемуся в программе чеку № на сумму 3925,56 руб. Затем, она сняла кассу, после чего забрала лоток с деньгами кассы и направилась в главную кассу, где, подсчитывая баланс дня, забрала из кассы денежные средства в сумме 3925.56 руб. и положила их в свой личный шкаф, где хранятся ее личные вещи. Вечером 08.05.2020 года она забрала данные деньги из шкафчика и ушла домой. В продолжение своего умысла 09.05.2020 года она решила еще раз взять денежные средства из кассы при ее закрытии. 09.05.2020 года, в период времени с 16 ч. 23 мин по 16 ч. 28 мин., она направилась снимать кассу № магазина и в ходе действия по снятию кассы, она осуществила возврат по первому попавшемуся в программе чеку № на сумму 4029,03 руб. Затем, она сняла кассу, после чего забрала лоток с деньгами кассы и направилась в главную кассу, где, подсчитывая баланс дня она забрала сумму денежных средств в размере 4029,03 руб. и положила их в свой личный шкаф, где хранятся ее личные вещи. Вечером 09.05.2020 года она забрала данные деньги из шкафчика и ушла домой. В продолжение своего умысла 16.05.2020 года она вновь решила взять денежные средства из кассы при ее закрытии. 16.05.2020 года в период времени с 19 ч. 47 мин. по 19 ч. 50 мин. она направилась снимать кассу № магазина и в ходе действия по снятию кассы она осуществила возврат по первому попавшемуся в программе чеку № на сумму 3625,00 руб. Затем она сняла кассу, после чего забрала лоток с деньгами кассы и направилась в главную кассу, где, подсчитывая баланс дня она забрала сумму денежных средств в размере 3625,00 руб. и положила их в свой личный шкаф, где хранятся ее личные вещи. Вечером 16.05.2020 года она забрала данные деньги из шкафчика и ушла домой. В продолжение своего умысла 17.05.2020 года она решила взять денежные средства из кассы при ее закрытии. 17.05.2020 года в период времени с 19 ч. 47 мин. по 19 ч. 50 мин. она направилась снимать кассу № магазина и в ходе действия по снятию кассы она осуществила возврат по первому попавшемуся в программе чеку № на сумму 1894,00 руб. Затем она сняла кассу, после чего забрала лоток с деньгами кассы и направилась в главную кассу, где, подсчитывая баланс дня она забрала сумму денежных средств в размере 1894,00 руб. и положила их в свой личный шкаф, где хранятся ее личные вещи. Вечером 17.05.2020 года она забрала данные деньги из шкафчика и ушла домой. В продолжение своего умысла 21.05.2020 года она вновь решила взять денежные средства из кассы при ее закрытии. 21.05.2020 года в период времени с 20 ч. 18 мин. по 20 ч. 23 мин. она направилась снимать кассу № магазина и в ходе действия по снятию кассы она осуществила возврат по первому попавшемуся в программе чеку № на сумму 3608,00 руб. Затем она сняла кассу, после чего забрала лоток с деньгами кассы и направилась в главную кассу, где, подсчитывая баланс дня она забрала сумму денежных средств в размере 3608,00 руб. и положила их в свой личный шкаф, где хранятся ее личные вещи. Вечером 21.05.2020 года она забрала данные деньги из шкафчика и ушла домой. Итого она присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 17081,59 рублей (т.1 л.д. 52-54); 

Виновность ФИО1 в совершении присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которым он работает менеджером по безопасности в ООО «Агроторг». Под его контролем находится магазин «Пятерочка» № 1746 расположенный по адресу: 

<

...>. В мае 2020 года ему позвонила директор вышеуказанного магазина и сообщила, что в ходе проведения выборочной инвентаризации товаров, она обнаружила недостачу за май месяц 2020 года. В этот же день он осуществил выезд в вышеуказанный магазин, где совместно со Свидетель №1, они осуществили проверку возвратных чеков по «GK» (архив чеков) касс магазина, совместно с видео архивом камер видеонаблюдения, тем самым получив видеозапись совершаемых возвратных операций. В ходе просмотра указанный записей было установлено, что администратор магазина ФИО1 в мае 2020 года осуществила 5 операций по возврату денежных средств на общую сумму 17081 рубль 59 копеек, между тем по всем вышеуказанным операциям, в момент их выполнения, покупатели, обратившиеся бы за возвратом денежных средств, отсутствуют, ФИО1, на рабочем месте находится одна. По каждому данному факту он обратился в полицию; 

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что она работает в обособленном структурном подразделении ФИО2 ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Она в начале июня в ходе выборочной инвентаризации товаров обнаружила недостачу за май 2020 года. После чего, она позвонила менеджеру службы безопасности ФИО3, где совместно с ним, они осуществили проверку возвратных чеков по «GK» (архив чеков) касс магазина, совместно с видео архивом камер видеонаблюдения, тем самым получив видеозапись совершаемых возвратных операций. В ходе просмотра видео архива с камер видеонаблюдения было установлено, что администратор магазина ФИО1 осуществила пять операций по возврату денежных средств, а именно: 08.05.2020 года в период времени с 19 ч. 48 мин. по 19 ч. 52 мин., 09.05.2020 года в период времени с 16 ч. 23 мин. по 16 ч. 28 мин., 16.05.2020 года в период времени с 19 ч. 47 мин. по 19 ч. 50 мин., 17.05.2020 года в период времени с 19 час. 47 мин по 19 час. 50 мин., 21.05.2020 года в период времени с 20 ч. 18 мин. по 20 ч. 23 мин. В момент выполнения операций по возврату денежных средств, покупатели, обратившиеся бы за возвратом отсутствуют, ФИО1 находилась на рабочем месте одна. По вышеуказанным операциям по возврату денежных средств, не зафиксирован факт прироста денежных средств на указанные суммы (т.1 л.д.56-57);

постановлением о возбуждении уголовного дела от 02.07.2020 года, согласно которого возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ (т.1 л.д. 1);

рапортом от 03.06.2020 года ФИО5 согласно которого, поступило сообщение от ФИО3 сотрудника службы безопасности о факте хищения администратором ФИО1 денежных средств в сумме 15081 рублей по адресу 

<

...> (т.1 л.д.14);

рапортом от 03.06.2020 о/у ОУР ФИО6 согласно которого был осуществлен выезд в рамках КУСП № от 03.06.2020 по сообщению ФИО3, руководителя службы безопасности магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> о том, что в указанном магазине был выявлен факт хищения денежных средств администратором ФИО1 (т.1 л.д.15);

заявлением ФИО3 от 04.06.2020 года, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является администратором магазина №, расположенного по адресу: 

<

...>, путем проведения финансовой операции по возврату товара по чеку № от 08.05.2020 в период времени с 19 ч. 48 мин. по 19 ч. 55 мин на РКУ №, похитила денежные средства в сумме 3925, 56 рублей, тем самым причинив ООО «Агроторг «Пятерочка» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.17);

заявлением ФИО3 от 04.06.2020 года, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является администратором магазина №, расположенного по адресу: 

<

...>, путем проведения финансовой операции по возврату товара по чеку № от 09.05.2020 в период времени с 16 ч. 30 мин. по 16 ч. 35 мин на РКУ №, похитила денежные средства в сумме 4029,03 рублей, тем самым причинив ООО «Агроторг «Пятерочка» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.19);

заявлением ФИО3 от 04.06.2020 года, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является администратором магазина №, расположенного по адресу: 

<

...>, путем проведения финансовой операции по возврату товара по чеку № от 16.05.2020 в период времени с 20 ч. 15 мин. по 20 ч. 20 мин на РКУ №, похитила денежные средства в сумме 3 625 рублей, тем самым причинив ООО «Агроторг «Пятерочка» материальный ущерб на указанную сумму. (т.1 л.д.21);

заявлением ФИО3 от 04.06.2020 года, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является администратором магазина №, расположенного по адресу: 

<

...>, путем проведения финансовой операции по возврату товара по чеку № от 17.05.2020 в период времени с 19 ч. 48 мин. по 19 ч. 52 мин на РКУ №, похитила денежные средства в сумме 1894 рубля, тем самым причинив ООО «Агроторг «Пятерочка» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.23);

заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является администратором магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, путем проведения финансовой операции по возврату товара по чеку № от 21.05.2020 года в период времени с 20 ч. 15 мин. по 20 ч. 20 мин на РКУ №, похитила денежные средства в сумме 3 608 рублей, тем самым причинив ООО «Агроторг «Пятерочка» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.25;)

протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2020 года и фото-таблица-приложение к нему согласно которого в присутствии двух понятых, с участием представителя потерпевшего ФИО3 осмотрен торговый зал «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты копии перепечаток из электронного журнала № от 08.05.2020, № от 05.05.2020, № от 16.05.2020, № от 17.05.2020, № от 21.05.2020, СD-R диск с видеозаписью, неправомерных действий ФИО1, товарные чеки ( т.1 л.д.26-32); 

протоколом выемки от 11.09.2020 года согласно которому в присутствии двух понятых, с участием заместителя директора ФИО7 было изъято: книга учета принятых и выданных кассиром наличных денег на 17-ти листах, таблица с рукописным текстом на 20-ти листах (т.1 л.д. 92-93)

протоколом осмотра предметов от 06.10.2020 года и фото-таблица - приложение к нему согласно которого в присутствии двух понятых была осмотрена «Таблица подсниятие кассира» содержащая сведения о снятии «сумма Х-отчета» (т.1 л.д.102-123);

протоколом осмотра предметов от 09.10.2020 года и CD-R диск - приложение к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием подозреваемой ФИО1, защитника ГУСЕВА А.В. был осмотрен CD-R диск с 5-ю видеофайлами. В результате просмотра 1 видеозаписи от 08.05.2020, имеющейся на указанном CD-R диске, видно, что 08.05.2020 в период времени с 19 ч. 48 мин. по 19 ч. 52 мин. в торговом зале в магазине «Пятерочка» на рабочем месте на РКУ № (расчетный кассовый узел) находится девушка. Цвет волос: светлый. Одета в синюю кофту в белый горошек и фирменную зеленую жилетку магазина «Пятерочка», черные штаны и черные ботинки. На видео видно, как девушка берет чек, заходит в режим «Возврат» и производит операцию по возврату денежных средств по чеку № в сумме 3925 рублей 56 копеек. Затем девушка выходит из режима «кассир». Осуществляет расчет кассы, забирает кассовый ящик и уходит.

В результате просмотра 2 видеозаписи от 09.05.2020, имеющейся на указанном CD-R диске, видно, что 09.05.2020 в период времени с 16 ч. 23 мин. по 16 ч. 28 мин. в торговом зале в магазине «Пятерочка» на рабочем месте на РКУ № (расчетный кассовый узел) находится девушка. Цвет волос: светлый. Одета в черную кофту и фирменную зеленую жилетку магазина «Пятерочка», черные штаны и черные ботинки. На видео видно, как девушка берет чек, заходит в режим «Возврат» и аналогичным образом производит операцию по возврату денежных средств по чеку № в сумме 4 029 рублей 3 копейки. Затем девушка выходит из режима «кассир». Осуществляет расчет кассы, забирает кассовый ящик и уходит.

В результате просмотра 3 видеозаписи от 16.05.2020, имеющейся на указанном CD-R диске, видно, что 16.05.2020 в период времени с 19 ч. 47 мин. по 19 ч. 50 мин. в торговом зале в магазине «Пятерочка» на рабочем месте на РКУ № (расчетный кассовый узел) находится девушка. Цвет волос: светлый. Одета в красную кофту, под которой одета белая кофта и фирменная зеленая жилетка магазина «Пятерочка», белые штаны и черные ботинки. На видео видно, как девушка берет чек, заходит в режим «Возврат» и аналогичным образом производит операцию по возврату денежных средств по чеку № в сумме 3 625 рублей 00 копеек. Затем девушка выходит из режима «кассир». Осуществляет расчет кассы, забирает кассовый ящик и уходит.

В результате просмотра 4 видеозаписи от 17.05.2020, имеющейся на указанном CD-R диске, видно, что 17.05.2020 в период времени с 19 ч. 47 мин. по 19 ч. 50 мин. в торговом зале в магазине «Пятерочка» на рабочем месте на РКУ № (расчетный кассовый узел) находится девушка. Цвет волос: светлый. Одета в белую кофту и фирменную зеленую жилетку магазина «Пятерочка». На видео видно, как девушка берет чек, заходит в режим «Возврат» и аналогичным образом производит операцию по возврату денежных средств по чеку № в сумме 1 894 рублей 00 копеек. Затем девушка выходит из режима «кассир» и начинает пробивать товары следующего клиента.

В результате просмотра 5 видеозаписи от 21.05.2020, имеющейся на указанном CD-R диске, видно, что 21.05.2020 в период времени с 20 ч. 18 мин. по 20 ч. 23 мин. в торговом зале в магазине «Пятерочка» на рабочем месте на РКУ № (расчетный кассовый узел) находится девушка. Цвет волос: светлый. Одета в белую кофту и фирменную зеленую жилетку магазина «Пятерочка», белые штаны и черные ботинки. На видео видно, как девушка берет чек, заходит в режим «Возврат» и аналогичным образом производит операцию по возврату денежных средств по чеку № в сумме 3 608 рублей 00 копеек. Затем девушка выходит из режима «кассир». Осуществляет расчет кассы, забирает кассовый ящик и уходит.

Между тем по всем вышеуказанным операциям, в момент их выполнения, покупатели, обратившиеся бы за возвратом денежных средств, отсутствуют. Вышеописанная девушка, на рабочем месте находится одна, возвратные чеки, сразу же уничтожает (т.1 л.д. 125-128, 129); 

заключением эксперта № от 30.09.2020 года, согласно которого ООО «Агроторг» в течение периода с 08.05.2020 по 21.05.2020 произведен возврат товаров на общую сумму 17081, 59 рубль ( т.1 л.д.86-87);

копией приказа о приеме работника на работу от 06.08.2019 года, согласно которого ФИО1 с 06.08.2019 года принята на работу в ООО «Агроторг» на должность администратора-стажера (т.1 л.д. 136);

копией трудового договора от 06.08.2019 года, согласно которого ФИО1 принята на должность администратора-стажера в ООО «Агроторг» (т.1 л.д. 137-139);

копией приказа о переводе работника на другую работу от 21.08.2019 года, согласно которого ФИО1 с 21.08.2019 года переведена на должность администратора в ООО «Агроторг» (т.1 л.д. 142);

копией дополнительного соглашения к Трудовому договору от 06.08.2019 года, согласно которого ФИО1 с 21.08.2019 года временно принята на должность администратора (т.1 л.д. 143);

копией приказа о переводе работника на другую работу от 17.12.2020 года, согласно которого ФИО1 с 17.12.2020 года переведена на должность администратора (т.1 л.д. 144);

копией дополнительного соглашения к Трудовому договору от 06.08.2019 года, согласно которого ФИО1 с 17.12.2019 года принята на должность администратора (т.1 л.д. 145);

копией приказа о переводе работника на другую работу от 20.02.2020 года, согласно которого ФИО1 с 20.02.2020 года временно переведена на должность администратора (т.1 л.д. 146);

копией дополнительного соглашения к Трудовому договору от 06.08.2019 года, согласно которого ФИО1 с 20.02.2020 года временно принята на должность администратора (т.1 л.д. 147);

копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.1 л.д. 148);

копия должностной инструкции администратора, согласно которой ФИО1 осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, несет полную материальную ответственность за утерю, порчу, хищение денежных средств, знать правила возврата товара и денежных средств на кассе, следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина (т.1 л.д. 149-152); 

копией табеля учета рабочего времени за май 2020 года, согласно которого ФИО1 08.05.2020 года, 09.05.2020 года, 16.05.2020 года, 17.05.2020 года, 21.05.2020 года находилась на рабочем месте (т.1 л.д. 153); 

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, то есть получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны и не противоречивы, могут быть положены в основу обвинения. 

Какие-либо основания не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего и свидетеля у суда отсутствуют, поскольку такие показания последовательны, не имеют между собой расхождений, соответствуют друг другу, не противоречат исследованным судом доказательствам, в то время, как какие-либо иные доказательства, опровергающие данные показания, в материалах уголовного дела отсутствуют. 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, установленным, что ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в предоставлении органам следствия полной и достоверной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступления, личность подсудимой, категорию совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, совершение подсудимой преступления впервые, характер и общественную опасность данного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно в условиях без изоляции от общества, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дают суду основания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст.73 УК РФ, с учетом положений ст. ст.6, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой следует не применять. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: таблицу подснятия кассира, CD-R диск, распечатки из электронного журнала, перечень расхождений, Z-отчет, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав ее: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: таблицу подснятия кассира, CD-R диск, распечатки из электронного журнала, перечень расхождений, Z-отчет, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: